
Novam ephemeriden, cui titulus „Fe é r m e g y e i  N a p ló "  a vobis institutam ad car  rlicarum partiun proposita promovenda, id equidem 
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Előfizetési á rak :
I évre 12 Kor., '|2 évre 6 kor., 'I* évre 3 kor.

Egyes szám ára 10 fill.

A földtulajdon megoszlásának 
~ kérdéséhez.
Irta: Kirchner József gépészmérnök. 
Közgazdasági cikkíróink közül egyik leg

kiválóbb szakemberünknek ama állítása, hogy 
mezőgazdasági termelésünk sikereinek alapfelté
tele, s igy nemzeti jólétünknek, vagyonosodá- 
sunknak és függetlenségünknek is biztos funda
mentuma a nagy üzemekben fekszik - - hogy 
agrárpolitikánknak a birtok megosztásra vonat
kozó terve a parcellázás — ellenkezik a modern 
gazdasági cvolnlio törvényeivel — nagyban ki
hívja maga ellen a tapasztalat és a törvények 
alapján álló politika kritikáját.

Konstatáljuk, hogy ezen állítás ama ana
lógjai kapcsolat folytán állott elő, a mely látszó
lagosan fennáll az ipari és mezőgazdasági üzemek 
között.

Kétségtelen, pozitív tény, hogy ma a sza
bad verseny elvén felépült gazdasági rendszerben 
az ipar terén csak a nagyméretű vállalatok, a 
nagy üzemek dolgoznak a kellő sikerrel és ha
szonnal. A falusi kovács rádolgozik az üzletére, 
ha a natkószöget vagy a patkóvasat házilag csi
nálja, a takácsmester szövőszékje nem fizeti ki 
magát, a lakatos nem képes haszonnal előállítani 
különféle zárakat! Mind csak azért, mert a nagy 
üzem sokkal rövidebb idő alatt, sokkal olcsób-

Ellenkezik a birtok megosztási elv a gaz
dasági evolutio törvényeivel, mert a modern szer
számokat és a szaktudást csak a nagy üzemekben 
lehet értékesíteni. Vagyis mezőgazdasági politiká
ikban a centralisationak kell, hogy a hívei legyünk, 
ha sikerrel akarunk termelni.

Szaktudásunk és a modern műszaki szer
számok használatának révén.

De ez nem amellett bizonyít, hogy a szak
tudást és a modern szerszámokat csak a nagy 
üzem tudta értékesíteni. Elismerjük és el is kell 
ismernünk, hogy a szaktudás a nagy üzemekben
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A m a g I á j i  hős.
Irta : Dr. BÁRDOS JÓZSEF ászt. r. tanár.

(folytatás.)

A kis ezüst vitézségi érmet Siklóssy, Bertics, 
Vadász és Schler káplárok kapták. Polgár köz- i 
huszár, aki különösen azáltal tüntette ki magát, j 
hogy a csata tüzében átengedte lovát Millinkovies- i 
nak, nem kapott semmit, bár lovával életét mén- J 
tette m eg; ellenben az ötödik horvát uhlánusezred | 
egy embere, aki Millinkovicsnak ordonanca volt, a 
legnagyobb kitüntetést, az arany bátorsági érmet 
kapta, valószínűleg azért, mert földije volt a szá
zadosnak. Millinkovies pedig a vaskorona rendet 
valószínűleg azért kapta, mivel Magláj mellett 
lova ledobta, vagy talán Szerajevóból küldött 
azon jelentéseiért, hogy Boszniát egy osztrák 
zászlóval és egy katonabandával meg lehet 
hódítani.

Micsiriyai főhadnagy, mint ezredsegéd-tisz- 
tünk, nekem megírta, én is kitüntetésre voltam 
ajánlva; azonban a szerajevói bizottság törülte 
a nevemet. Azt hiszem fölösleges mondanom, hogy 
kinek köszönhetem ezt. (’.yülölséget arattam.

A sajtó — bár akaratlanul — élesztette 
ellenem az elkeseredést, mert Millinkovies eljárá
sát elitélte, mig engem felmagasztalt. Valószínű
leg reklámcsinálásnak nézték, pedig ez távol áll 
a szerény tiszttől ; ilyennel csak a stréberek 
élnek.

Huszáréletem eseményeire azért mindig 
kedvtelve emlékszem vissza!"

Yll.
Paczona Istvánt még a jó Isten is katoná

nak, azok között is igazi magyar huszárnak te
remtette. Daliás termete, crces hangja, mindent 
átható tekintete, katonás őszintesége, nemes szive 
szinte praedestinálta a katonaéletre. Katona volt 
a szó igazi és szoros értelmében.

S azon a pályán, melyért annyira lelkese
dett, a hervadó rózsák illatát élvezte bár, de ba
bérokat, igazi elismerést embertársai ármányko
dása következtében nem szerzett, nem aratott. 
Egész életét jó kedvben, vidámságban, szerető 
társaskörben töltötte, bajtársai körében csak mint 
a I ’isla szerepelt, ami azt mutatja, hogy kedves 
szeretetreméltóságával, nemes lelkűidével nem
csak huszárjainak őszinteségét nyerte meg, hanem 
tiszttársai is, a föllebbvalói ügyi mint a vele egy- 
rangban levők, testvéri szeretettel vonzódtak 
hozzája.

Az olasz hadjárat idejétől, ]<Sö9-töl egész 
katonaéletén át büszkének vallotta magát az a 
közhuszár, aki Paczona századában szolgálhatott. 
Féltek tőle huszárjai, mert a legkisebb rendetlen
séget sem hagyta büntetlenül, de szerették is, 
mer ha megtanulták a jó rendet és fegyelmet, 
gyüngyebb élete nem volt senkinek, mint a Vil
mos huszárnak, Paczona István legényeinek.

A jó Lenkcy százados sem tudta huszár
jait hátra, visszafelé vezényelni az osztrák tá
borba a szabadságharc kitörésekor, e Lenkey szá
zadának méltó utódai voltak azok a nemes ma
gyar ifjak, kik tiizhalálba bár, de csakis előre 
tudtak menni, hátra soha Paczona buzdító sza
vára. Még élnek egypáran e vitéz ifjak közül, 
kik jól eső érzéssel emlékeznek meg a vitéz 
kapitányról.

Mai lapunk 6 oldal.

Pataki (Bach) Dezső a többi között igy 
nyilatkozik egykori vezéréről: „Paczona kapitány 
szigorú, de igazságos volt úgy a tisztekkel, mint 
a legénységgel szemben. A rajongásig szerettük, 
de féltünk is tőle. Századára büszke volt: mindent 
elkövetett, hogy az ő százada legyen a legkiválóbb 
az egész ezredben. Ennek körüsztülvitelére költ
séget nem kiméit : saját pénzén hozatott külön 
sapkákat az egész század részére ; a csizmatisz- 
titásban az ő századát az egész ezredben nem 
érte utói egy sem. Örömmel legeltette szemeit 
nyalka huszárjain a vitéz kapitány, kivált ha szép 
bajuszu legényeket soroztak be századába; no 
de azért ha valakinek nem volt is sudár fekete 
bajusza, kioktatott bennünket, hogy kell bajuszra 
szert tenni. S a mente szőre kitűnő szolgálatot 
te tt: a bajusz csínálás mente szőrből egész kul
tusszá fejlődött az ő idejében."

Suviksz a huszár ló nélkül, volt jelszava, 
amióta tűzkeresztségének kalandos históriája al
kalmával jegyezte meg tréfásan egyik közhuszárja. 
A század lovaira nagyon kényes volt; u maga 
mindig a legjobb lovakat tartotta s e tekintetben 
a ciszterciták előszállás! ménese volt előtte első 
rangú, mely ménes a futásban kitartó lovakkal 
szolgált úgy neki, mint ismerős tiszttársainak. A 
kegyetlenségig szigorú volt azokkal szemben, akik 
lovukat elhanyagolták. „Igen kellett vigyáznunk, 
hogy olyan ló valahogyan elébe ne kerüljön, 
amelynek a horpasza be volt esve. A napi pa
rancsban sohasem feledkezett meg arról, hogy a 
következőket ne mondja: — „Az a huszár, aki 
lovát nem szereti, nem ember, nem katona." S 
e mondása azt is magában foglalta, hogy a ren
des abrakon kívül máshonnan is szabad volt 
gondoskodnunk lovaink számára élelemről. Bár a 
jelszó ki volt adva, hogy „ne lopj, mert szigo
rúan büntetlek", azért mégis őtőle tanultuk meg,
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társadalmilag és nemzetileg értékes munkálatokat 
fejtett ki, elismerjük, hogy a nagy üzemek a 
szomszédságunkban és környezetükben fekvő kis 
üzemek gazdasági irányításában jótékonyan be
folytak — de hogy a mi szőlőkulturánk speciell 
ma kiváló jelentőségű — annak mélyebben fekvő 
oka abban rejlik, — hogy ez a szaktudás és a 
modern eszközöknek használata erős gyökereket 
tudott verni, népünk legalsóbb rétegeiben, a 
kisbirtokosoknál.

Nézzük csak, mint értékesítette a szaktudást 
speciell ebben az ágban a nagy üzem s miként 
a kis üzem? 5  mi az értékesítés eredménye'/

A nagy üzem legelőször is ahol több száz
hold földnek alapos rnegporhanyitásáról és meg- 
keveréséről volt szó - az emberi és állati erők 
mellőzésével - -  gépi erőkhöz folyamodott és a 
nagy homoksikságokat gőzökével szántotta fel.

A mi, ha tekintetbe vesszük, hogy a gőz- 
ekéveli szántás kát. holdanként circa 40 korona 
mig a kézi erővel való rigolirozás circa 70 kor. 
— 100 holdnál 3CXJÜ korona megtakarítást jelent.

A parasztgazda gőzekével nem szánthat 
hanem felhasználja heverő téli napjait sakkor- 
kézi erővel rigoliroz. Ez a rigolirozás pedig a mi 
a földnek jobb megporhanyitását és keverését il
leti — messze fölülmúlja a gőzekéveli szántást !

A nagy üzem továbbá — területeinek he
lyes beosztásával — haszonnal értékesíti a pa
rasztgazdával szemben — egyéb talaj megmun
káló szerszámokat, milyenek a logatós, nyitó, födő 
és kapáló ekék. Használ azonkívül még a nagy 
üzem fogatos permetező gépeket és nagymunka- 
teljesitményü borsajtókat.

A modern technikai tudományoknak eme 
alkotásaitól eltekintve, melyeket a nagy termelő 
csak azért volt kénytelen a szolgálatába szegőd- 
tetni, mert arra tényleg rá volt utalva — mert 
egyébb kisebb munkabírású szerszámokból a nagv 
quantumot meggyőzni nem tudta volna — a kis 
üzemekben működésben látjuk mindazokat a
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modern eszközöket, amelyek a termelésben tény
leg fontosak és nélkülözhetlenek.

Vannak jószerkezetü borsajtóik, van min
den három gazdának egy szőlődarálója, holott 
tiz évvel ezelőtt széliében, hosszában csak tipor
ták a csemegét — van minden gazdának jó szer
kezetű permetező kannája, minden harmadik gaz
dának egy szénkenegező gépje — finom metsző 
ollót — ágfürészt, reszelőt, jó kerti kést ojtó 
hüvelyeket stb. találunk minden falusi gazda 
kamrájában.

Abból mégis, hogy a nagy üzem értékesí
teni tudott olyan szerszámokat, melyeket a kis 
üzem beszerezni nem tudott, - következnék - 
hogy a nagy üzemekben a termelés is nagyobb 
sikerrel jár, mint a kis üzemekben.

Következnék, de a tapasztalat és az ered
mények mást mutatnak !

Az a nagy üzem, a melyik gőzekével szánt, 
- -  fogatos ekékkel nyit, föd és kapál hydraulicus 
sajtóval dolgozik, talán nüitrágyáz is — a mely
nek irányításában és vezetésében kiváló szakem- 

I berek folynak be ez a nagy üzem amikor 80 
í filléres értékesítési ár mellett bOO korona bruttó 
| jövedelmet produkál kát. holdanként — ugyan

akkor a kis üzem, a melyik kézzel rigoliroz, - 
kézzel nyit löd és kapál 1 <)(.)(.)— ltt>U korona 
bruttó jövedelmet produkál kát. holdanként.

Ez igy van! Es ennek megvannak a maga
okai !

A földnek minden egyes részét igazán és 
tökéletesen csak a kis gazda ismerheti, és a mig 
a nagv üzemekben sokszor felületes és könnyelmű 
ellenőrzés folytán — naplopással, anyagpazarlás
sal — felületes es lelkiismeretlen munkával tete
mesen redukálódik a termelési eredmény, addig 
a kis üzemek a lehető legnagyobb szorgalommal j  
a legnagyobb lelkiismeretességgel látják el dolgai- j 
kát. A mig a nagy üzemekben a munkaidőnek I 
pontos betartásával kevesebb idő folyik el a mun- j 
kában addig a kis gazda szabad és pihenő óráit j

hogyan kell lovunkat ápolnunk. A lóápolás abban 
rejlik, hogy a huszár mindig tudjon lováról gon
doskodni. Ha a takarmányában megkárosult gazda 
hozzá ment panaszra, hogy a szénáját megdezs- 
málták a huszárok ; kérdése az volt rendszeresen . 
„Megfogta e kend? Ha nem — menjen kend 
Isten hírével és akkor jöjjön és jelentse, ha meg
fogta, majd akkor szigorúan megbüntetem."

Maga mindig jó kedvű volt és azt akarta, 
hogy katonái is könnyen felejtsék az otthon 
maradt szeretteiket. „Ha falu helyen voltunk állo
máson, vasárnaponkint kiült a nagyvendéglő ele, 
mi huszárok mar tudtuk, hogy mit jelent. Ren
desen akadt pár szem cigány s azonnal táncot 
roptunk, eljártuk a csárdást, vagy a magyar to- 
borzót, ami rendkívüli módon tetszett a mi kedves 
kapitányunknak. Ilyen alkalmakkor minden egyes 
huszár kapott egy icce bort és egy virgóniát 
azzal az utasittással, hogy csak akkor szívod, ha 
valaki látja, különben oltsd e l ; igy persze a vir- 
gónia sokáig tartott."

Ilyen kapitány mellett, ki megosztotta örömét 
bánatát, még kenyerét is huszárjaival, gyöngy 
volt a katona élete; de röstelték, már az olasz
hadjáratban részt vett Palatínus huszárok is, mikor 
ifjú hadnagyukat elvesztették, szomorúság vett 
erőt az egész századon, ha észrevették, hogy 
kapitányuknak valami baja van. Együtt örültek a 
vezérrel, de együtt sírtak a szenvedések és meg
próbáltatások nehéz perceiben is.

Ilyen szenvedések tűzpróbája volt a magláji 
szerencsétlenség is, melynek előzményeit és ka
tasztrófáját a következőkben írja le egyik közka
tonája, a már említett Pataki Dezső, á vitézségi 
nagy ezüst érem tulajdonosa, magyar államvasuti 
főkalauz:

„1878. julius hó 27-dikét irtuk, jött a pa
rancs, hogy másnap elindulunk. Fegyverkovács 
hiányában magunknak kellett még a kardunkat 
is kiköszörülnünk. 18-dikán kői. . .  ~ggel indultunk

az utászoktól vert hídon Magyar-Bródon kérész- ; 
tül Boszniába. Dervent volt az első állomásunk, i 
ahol pihenni kellett volna, de nem tudtunk. Óriási j 
hőségben értünk Dervent ala s a hegy oldalában j 
ütöttünk tábort. A lovakat kipányvazzuk és fő- 1 

: zéshez latunk. Egyszerre elborul az ég, és fél 
i óin múlva megered az eső, utána óriási vihar 
1 keletkezik, melynek szomorú eredménye, hogy I 
; élelmünket elhordta a lerohanó záporeső. A vi

har lecsillapultával hogy éhségünkét némileg le
csillapítsuk, a léiig megfőtt luisdarabokat úgy 
halasztuk ki a sárból, de milyen jó volt meg 

1 úgy is ! Esteledett . . .  a kapitányunknak az eső 
; kezdetén összetákoltunk egy olyanforma csősz- 

gunyhót, aminöben kukoricapásztoraink húzzák 
meg magukat a veszedelmes zivatarok idején ; 
magunk pedig óriási tüzet raktunk, mit a vihar 
szétvert főzésünkkel együtt. Éjfélteié a kapitányom

■ gunyhója felé megyek, észreveszem, hogy na
gyon lapos ; lármát csapok, szétszedjük : hát a

■ szegény kapitányom már alig tud zihálni. Az 
I első szavai: „llát a lovak?" Bizony azok szej- 
: jel szaladtak abban a pokoli sötétségben, mit csak
I a sűrűn cikázó villámlás világított meg ; az cl- j 
! szabadult lovakat csak reggel találtuk meg; mi j 

addig kapitányunkkal együtt ott ücsörögtünk az !
| újra fülélesztett tűz mellett az istenítélet morajló |
; menydörgését és a vihar zugásat figyelve egesz 

reggelig." ‘
Következett a haditanács: melyik század

nak vannak legjobb lovai ? Persze Paczona kapi
tánynak, „Másnap előre megy szemleutra. Mil- 
linkovics törzskari századost osztották be hoz
zánk, élelmezési tisztül pedig Heideck föhadna- 

j gyot a vadász ezredből. Augusztus 1 én indul- 
í tünk útnak. Derventtől az első állomás egy kis 
j falu volt, melynek nevét már nem tudom. E fa- 
| lucskából fehér zászlóval jöttek elibénk számo- 
i san, mint jó barátok, apró táncoló lovakon. E j 
I küldöttség valószínűleg a falu kupaktanácsa volt. I
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is arra használja fel, — hegy gazdaságában egy 
keveset körülnézzen. A mig a nagy üzem termé
szetes trágya hiányában — mert műtrágyázni 
nagyobbrészt egy sem akar — földjeit kizsarolja 
addig a kis gazda évenkinti rendszeres trágyá
zással pótolja a termő erőket.

Előfizetési felhívás.
A Fejérmegyei Napló 1906 évre uj 

előfizetést nyit s tisztelettel kéri városunk 
és megyénk újságolvasó közönségének szi
ves pártfogását. Programunk marad a régi; 
a régi Magyarország fundamentumán egy 
erős keresztény és magyar nemzet.

A kik elveinket helyeslik, álljanak 
mellénk támogatásukkal egy jobb jövendő 
érdekében. Nem kérünk nagy áldozatot, 
csak a mennyit az ellenséges érzelmű sajtó 
támogatására adnánk, a mely a saját pén
zünkért megrugdal bennünket. Mi hírrova
tunkkal, lapunk élénkségével és jólértesült- 
ségével kiálljuk a vcisenyt. Fzt bebizonyí
tottuk eddig.

A Fejérmegyei Napló előfizetési ára:
I é v r e .................................. 12 kor.
f é lé v r e ...................................6 „
negyedévre..............................3 „
egy hónapra . . . .  | „
Szóval a Fejér megyei Xapló legolcsóbb 

a hasonló terjedelmű és megjelenésit lapok 
kozott Fejérmegyében.

Hátralékos előfizetőinket pedig tiszte
letiéi kérjük a hiányzó összegek szives be
küldésére. Nékiink hétről-hétre pontosan 
meg kell felelnünk fizetési kötelezettsége
inknek. Ne burkolózzanak tehát olvasóink 
sem a szükkebliiség köpenyébe azért, mert 
mi keresztény lap vagyunk.

Azután századunk felét heszállásolták a faluba, 
a másik fele pedig kinn táborozott a falu végén!

-Éjfél lehetett, egyszerre megharsan a trom
bita : „alarm"-ot fuj. Rohanunk kdeié . . . egy 
pár lövést hallunk . . . azután csendes minden, 
már most a ló mellett kell államink reggelig, hogy 
minden eshetőségre készen legyünk. Az össze
köttetés köztünk és a tábor között ekkor már 
nem állt fenn. 2-án elindultunk tovább Magláj 
leié. Mindjárt az indulás után lehetett látni buj
dosó alakokat, akik egyre m agyarázatták  tag
lejtéseikkel, hogy ne menjünk tovább, mert ve
szedelem lényeget bennünket, de törzskari szá
zadosunk leint feléjük kezével, mi pedig me
gyünk előre.“

„Magláj előtt ismét küldöttség jön elénk. 
Magláj mellett a vizen innen ütöttünk tábort. Az 
ott lakok körülfognak bennünket és kézzel-lábbal 
magyarázzák, hogy ők jó barátaink. Hordtak oda 
mindenféle gyümölcsöt és pálinkát, kinálgatva 
bennünket, hogy csak együnk, igyunk. Itt meg
engedték, hogy kényelembe helyezzük magunkat. 
Ha ott éjjel latnadnak meg bennünket, még hír
mondó sem kerül közülünk haza. De valószínű, 
hogy még nem voltak összpontosítva."

„Masnajy 3-án reggel a legjobb hangulat
ban haladunk Zepcse felé. fe le  útra lehettünk, 
egy dombról már egészen jól láthattuk Zepcse 
falut és pihenőt tartottunk. Alig hogy megeresz
tettük a lovak heveder-szijjait, egyszerre csak 
puskák ropogása zavarta meg nyugalmunkat. 
Azonnal előre küldenek egy szakaszt, s a bátor 
huszárok egy ló megsebesülése árán két fegyve
res fölkelő foglyot hoznak a vezérkari százados 
elé. Millinkovics fegyvereiket összetöreti, a fog
lyokat pedig azonnal szabadon bocsájtja. Azok 
egyenesen az erdőbe menekültek társaik körébe. 
Mi pedig nyomultunk előre.

(Folyt, köv.)
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A kathoiikus egyetemi ifjúság 
uj otthona.

Az öt éve alapított Szent-lmre-Collegium 
annyira megerősödött már, hogy az intézetet fen- 
tartó Kathoiikus főiskolai internátusegyesület uj 
nagyszabású, modern házban óhajija elhelyezni, 
melyben a Kollégium úgy lenne felszerelve és 
tanerőkkel ellátva, hogy 8—400 ifjúval pótolná 
tulajdonkép a kathoiikus egyetemet. Az uj ház 
felépítésére szükséges összeget az egyesület nem 
akarja az amúgy is igénybe vett kathoiikus tár
sadalom adományaiból összegyűjteni, hanem 4jj- 
kot kamatozó kölcsön jegyeket bocsát ki, melyek
nek értéke meghatározott időn belül visszafizet
tetik. A kölcsön jegyzésére szolgáló iveket most 
küldi szét az egyesület.

Oly nagy érdekek sürgetik, hogy az egye
temi ifjúság egyetlen kathoiikus intézete, a Szent- 
lmre-Collegium a lehető legnagyobb arányokban 
kibüvittessék s minden tekintetben versenyképessé 
tétessék, miszerint a kölcsön jegyzése bátran re- ; 
mélhető. Nem ajándékot kér az intrenátus-egye- j 
süléi, de némi bizalmat, hogy azon összeget, i 
melyet tahin pénzintézetre bíznánk, egy óriási 
horderejű kathoiikus intézmény számára kölcsön . 
adjuk. A kölcsönözött összeget s megfelelő évi 
kamatait biztosítja, úgy, hogy a pénznek e kül- í 
csönjcgyekben történő elhelyezésével senkisem , 
kockáztatja vagyonát. A Szent-lmre-Collegium 
pedig 8 400 ifjúra lesz berendezhető, évi terhei
tetemesen könnyebbednek, a mennyiben az uj 
intézet fölépítése esetén őö.uuo korona évi fölös
lege marad, melyből L’ö.t)()(i kor. a kölcsön-jegyek 
törlesztésére forditlatik, a többi pedig az intézet 
nívójának emelésére, tanárok, szakvezetők alkal
mazására lesz fordítható, mi által a Kollégium 
azon helyzetbe kerül, hogy alaposan képzett, ko
moly kathoiikus intelligenciát neveljen a magyar 
hazának.

A kölcsön jegyzése ügyében a következő 
felhívás bocsáttatott ki :

T. C.!
A kathoiikus főiskolai intcrnátus-egycsü- 

let azon célból, hogy a szülői ház gondosko
dását pótolja s az ifjúság helyes irányú neve
lését biztosítsa, öt éve internátust nyitott egye
temi hallgatók számára. Ezen internátus - a 
Szent-Imre-Cullegium — fennállásának rövid 
ideje alatt ily nagy ni p szerűségre tett szert, 
hogy a négy év előtt megvásárolt ház már 
nem képes az összes ifjakat befogadni s az 
intézel jelenlegi 180 tagját felerészben bérelt 
helyiségben kell elhelyezni.

Ezen körülmény s azon általános óhaj, 
hogy a még felvétetni kívánó nagyszámú ifjú 
elhelyeztessék, bírta rá az egyesületet, hogy uj, 
a modern paedagogiai igényeknek megfelelő, 
nagyszabású eollegiumot építsen, melyben sok
kal több ifjút lehessen elhelyezni s ezzel a lak
bérfizetés nyomasztó terhe tetemesen köny- 
ny ittessék.

De jelenlegi vagyonunk e célra elégtelen 
s — lekötve lévén -- _ nem is használható fel 
uj intézet építésére. Fp ezért elhatározta az 
egyesület, hogy ÖOO.UUO korona kölcsönt vesz 
fel 4 " -kai kamatozó 100 és 10<K) koronás kül- 
csün-jegyekre, melyek 1(3 év alatt kisorsolhat
nak s a reájuk befizetett összegek visszafizet
tetnek. Még pedig 1908-ban 20.000, 1009-ben 
2Ö.O00, 1010-ben 2(3.000, 1911-ben 27.0UO,
1912-ben 28.000, 1018 bán 29.000, 1914-ben
80.000, 19 ló-ben 81.000, 1910-ban 82.000,
1917-ben 38.000, 19018-ban 84.000, 1919-ben
80.000, 1920-ban 3Ü.0U0, 1921-ben 37.000,
1022-ben 88.0(4), 1928-ban 39.000 kurona ér
tékű külcsünjegy sorsoltatik ki s fizettetik vissza.

A kölcsön-jegyekre befizetett összegek 
biztosítására az egyesület leköti jelenlegi házát, 
az építendő házat s egész alaptőkéjét.

A külcsön-jegyek jegyzése jelen ivén törté

nik, az aláíráskor a jegyzett összeg 10g-a bekül
detik a Szent Imre-Collegium igazgatójának (Buda
pest, \  III., L llűi-ut 22.) mely a fölvett összegről 
elismervényt küld. Az egész jegyzett összeg 1906. 
február 1-én fizetendő, midőn az igazgatóság a 
kolcsün-jegyeket megküldi.

Az igazgatóságon kívül ,-enki sincs jogosítva 
pénzt felvenni.

Jelen ivet 1906. január 30-ig kérjük vissza a 
Szent-lmre-Collegium igazgatóságának címére.

Ifj. Zichy János gr.,
a kath. főiskolai mternatus-L-gyesúlet eluöke.

Dr. Glattfelder Gyula,
a Szcnt-Imru-Colleg. igazg.

Meg vagyunk győződve, hogy a magyar 
kathoiikus társadalom megérti, mily nagy érde
kekről van itt szó, s bizalmával sietni fog az 
intézet nagy arányú kiépítését előmozdítani. 11a 
a közel jövőben nem lehet kathoiikus egyete 
műnk, emeljük legalább azon intézetet, mely hi
vatva van a hiányt pótolni s kathoiikus intelli
genciát nevelni, mert ha ülhetett kezekkel nézzük, 
mint haladnak el a szellemi áramlatok felettünk 
s nem iparkodunk azokban érvényesülni, ma
gunkra vessünk, ha a kathulicizmus megszűnik 
számottevő tényező lenni.

Kérjük kolcsün-jegyzési ivet a Szent-Imre- 
Kollégium igazgatóságától, s mutassuk meg, hogy 
él bennünk egy szebb jövő reménye.

Ú J D O N S Á G O K .
'  Dr. Prohászka Ottokár, megyés

püspök csütörtökön este székvárosába ér
kezett. A mint megírtuk — teljesen inkog- 
nitó és váratlanul Annyira, hogy legköz
vetlenebb környezete sem tudta érkezé
sének időpontját s igy a vasútnál senki 
sem várakozott reája. ()Méltóságagyalog 
jött be az állomásról, úti társa az imakönyve 
volt, a mely fegyvere is leeud, midőn a 
sziveknek és lelkeknek meghódításához 
kezd A püspöki palotában szinten megle
petést okozott a ház urának megérkezése, 
mert ámbár mindenki várta de remény- 
lették, hogy valami módou tudomást sze
rezhetnek a íöpásztor megérkezéséről 
Természetes, hogy a bevonulás ezen 
módja szokatlan Székesfehérvárott. De a 
ki dr. Prohászka Ottokár egyszerűséget 
kedvelő természetét ismeri, az ezt a mO- 
dot is természetesnek fogja találni az ö 
részéről. Szeut Pál apostol valószínűleg 
hasonlókép cselekedett volna.

Dr. Városy Gyula kalocsai és bácsi 
érsek ma már megérkezett székvárosába 
Kalocsára Tervei szerint ö is teljesen in- 
koguitó akart uj otthonába beköszöntem. 
A holnapi installációs ünnepélyre váro
sunkból Kalocsára érkeznek: Szuborics 
Jenő apátkanonok, dr. Klaucz György 
püspöki irodaigazgató, $tmt Ferenc püs
pöki titkár, dr íiicrbaiter Viktor főorvos 
és Iliikéi Ferenc, a r Fejérmegyei Napló“ 
szerkesztője,

— József főherceg udvari vadászaton.
József kir. herceg a napokban Alesuthon 
nagy udvari vadászatot rendezettéi melyen 
a számtalan vendégen kivül résztvettek 
Auguszta kir hercegasszony, Ürömön De
zső nyug. államtitkár, Ludwigh Gyula az 
államvasutak clnökigazgatója, Libits Adolf 
udvari tanácsos, gróf Talvay Takács a 
kir. herceg adjutánsa, Mikovics ezredes 
stb. A vadászaton mintegy 500 nyúl került 
prédára.

— Teaestély a belvárosi Kath. Körben. A
belvárosi Kath. Kör ijusága tegnapelőtt népes 
értekezletet tartott dr. Szabady József igazgató 
elnöklése mellett, melyen egyhangúlag elhatározta, 
hogy február hó 10-én a Szent István teremben 
hangversennyel egybekötött teaestélyt rendez. Az 
estély műsora tiszta magyar számokból fog állani 
s mint értesülünk, a magyar dal és zeneköltészet 
gyöngyei fognak benne szerepelni. Lesz férfikar, 
vonósnégyes, melodráma s talán más is. Abból 
a nagy érdeklődésből, melylyel a város közönsége 
a teaestélyt már hetek óta várja, az ifjúság tán
coló kedvéből, melylyel az estélyre készül, előre 
is megjósolhatjuk, hogy a mulatság sikere fényes 
lesz és méltó a kör múlt évi hasonló jellegű 
estélyeihez.

— Anyakönyvi kinevezés. A belügyminister 
Marton György lovasberényi községi jegyzőt 
anyakönyvvezetővé, Báthory József soponyai se
gédjegyzőt pedig helyettes anyakönyvvezetővé 
nevezte ki.

— Hangverseny Székesfehérvárott. Buda
pestről értesítik lapunkat, hogy Ladányiné Gedeon 
Mariska kontra alt énekesnő, aki eddigi fényes 
diadalai színhelyéről visszatérve, februárban a 
főváros közönségének fog énekelni, ebben a sze
zonban nálunk is rendez egy hangversenyt. Ez 
kétségtelenül érdekes esemény lesz, mert a mű
vésznő hangját terjedelem és mélsóg tekintetében 
kritikusai unikumnak mondják.

— Iparhatósági megbízottak. Reó István 
rendőrfőkapitánz, mint l. fokú iparhatóság el
nöke iparhatósági megbízottakul a kövatkezőket 
nevezte k i:

A székesfehérvári főszolgabiro hivatal mellé :
Kereskedők: Auerbach Jakab, Heller Izidor. 

Knazuvitzky Béla, Krausz Samu, Somhegyi Vince, 
Kosenberg Izidor, Ungvári Mihály, IVeisz Gyula, 
Goldsehmiedt Izidor, Zachariás Lajos.

Iparosok: Berger Gyula cipész, Gervein 
Mihály kovács, Kuntler József csizmadia, Kollman 
József-kalapos, Márkus Mihály lakatos, Nyitray 
Pál csizmadia, Smohai János szabó, Schreindorfer 
Ferenc mészáros, Stunnner Károly szabó, Szubin 
Antal borbély.

A székesfehérvári rendőrkapitányi hivatal 
mellé ■.

Kereskedők: Bergmann Miksa, Deutsch Gyula, 
Ealvay Ferenc, Euchs Endre, Kovács Antal, Pál 
Elek, Schlammadinger Lajos, Theodorovits Fe
renc, Vaimúr Béla, Vermes frigyes, 

l Iparosok: Braun Márk szobafestő, Gaál
I István borbély, Hirsehorn Sándor szobafestő, 

Knezits Imre bádogos, Montsko Ferenc karton
! festő, Nyáry György asztaloc, Richter József 
1 rézöntő, Schnetzer Nándor üveges, Schmied 
] István kéményseprő, Vida Elek kárpitos.

— Községi biróválasztás. Zámoly község
! ben folyó hó 9-én tartatott meg a községi biró

választás Kálmán Vince főszolgabíró elnöklete 
mellett. Zámoly község túrájává id. Menyhárt 
István választatott meg.

—  Affér. Nem akartunk róla irni, nehogy 
— mint már máskor is megtették — elfogultság
ról vádoljanak bennünket. Azt hittük, hogy csen
desen és okosan elfogják simítani a dolgot, a ko
molyabb következmények elmaradnak. Mivel azon
ban maguk a szereplők gondoskodtak róla, hogy 
a nagy nyilvánosság útjába kerüljön, mi sem 
térhetünk ki előle.

Szombaton este nagy ricsaj volt a Keres
kedelmi Csarnok termeiben. A kereskedelmi szel
lem letéteményesei fényes vigalmat rendeztek a 
melyre hetekkel ezelőtt folytak már a készületek. 
Pazar toalettek, ragyogó ékszerek keretében mo
solygó arcok vonultak fel a fényesen kivilágított 
helyiségekbe s csakhamar kezdődött a tanács, a 
vigalom, az előreláthatok szerint kivilágos kivir- 
radtik. Ez egyszerű és természetes dolog más 
rendes helyen is igy szokott történni. Történt 
azonban egyéb is. Hajnaltájban, a mikor a gön-

00000027



FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. 1906. január 13.

cölszekér rudja is tótágast áll, a jókedv is viha 
ros hullámokban tobzódott az ifjúi szivek hajlé
kaiban — történt ezen időben, hogy két ifjú tár
saságbeli ember, — egyik sem a kereskedelmi 
szellem letéteményeseinek sorából — valakit ke
resett a társaságból. Bizony megtették azt a hibát, 
hogy nem báli toalettben jelentek meg, de kár
pótlásul a külső termekben, az étkező helyiségekben 
mutatták — különben egész szerényen magukat. 
Észrevette azonban nem lakodalmi köntösüket 
két vezérszerepet vivő főrendező s rögtön a helyzet 
magaslatára emelkedtek. Megjegyezzük, hogy na
gyon sokan valának. — Takarodjanak ki innen, 
hogy mernek igy idejönni ? — Rendőr tegye a 
kötelességét s vezesse ki azokat az urakat! stb. 
stb. A rendőr meghökkent, egy pár komolyabb, 
higgadtabb ügyvéd ember csititólag is közbe szólt, 
hogy úriemberekkel lehetetlen igy bánni. Ez 
azonban csak olaj volt a lobogó tűzre - -  történvén 
közben egyéb is. Az ifjú hölgyek egész serege, 
mint egy virágos kert a napot, úgy vette hirtelen 
körül a két lovagot s bámulva tekintetlek kipirult 
areáikra s a nemes haragra, mely keblükben 
tombolt. S mint a virágok szirmai kinyílnak a 
diadalmasan ragyogó napsugár érintésére, úgy 
szállt feléjük a csodálat és álmélkodás hangtalan 
érzelemhullámzása, midőn harsogták : - Rendőr 
tegye a kötelességet, holnap rendelkezésükre
állok az uraknak !

- - A h! ily snejdignak képzeltem mindig a 
férfit, mikor a regényt letéve kezemből, álmo
dozni és sóhajtozni kezdtem az elérhetetlen után 
•— nyögé boldogan nem egy ifjúi ajak.

Az ifjak távoztak s másnap a Iovagias 
ság formulái szerint segédeket küldöttek a
sértőkhöz. S ekkor történt a nagy csoda. A két 
ur kijelentette, hogy ők egy szót sem szóltak s 
egyáltalán nem áll az, mintha ók bárkit megsér
tettek volna, vagyis az éjjeli nagy hősködés más
napra alaposan lehűlt és az ügyek békés utón 
„a lovagiasság szabályainak megfelelöleg intéz 
tettek el,“ kivéve az egyik urat, kihez ugyancsak 
az egyik sértett fél, négy tanú aláírásával levelet 
intézett, melyben őt a tényállás lelagadása miatt 
gyávának nevezte. Ez ügyben most újabb pro- 
vokálások folynak és nem lehetetlen, hogy hol
napra egy óriási lyukat fognak lőni a levegőben.

Kisiklott mozdony. A sárbogárdi vasúti 
állomáson tegnap délután -1 órakor tolatás köz
ben egy mozdony kisiklott. Szerencse a szeren
csétlenségben, hogy nagyobb baj nem történt. A 
Budapestről Sárbogárd felé tartó gyorsvonat a 
mozdonykisiklás következtében jó felórát veszte 
gélt a nyílt pályán. Ugyanennyi ideig kellett vá
rakozni a Székesfehérvár felé tartó személyvonat
nak is a sárbogárdi állomáson. .Mint a megejtett 
vizsgálat megállapította, a mozdony kisiklását 
helytelen váltóállítás idézte elő.

A Schiitzer-féle szappangyár ügye. Ez 
a régóta húzódó helyiérdekű ügy végre valahain 
befejezést nyert, amelynek azonban nem valami 
nagyon fognak örülni a Schützei fele szappan
gyár közelében lakó ősz-utcaiak. A belügymi
niszter a kereskedelmi miniszterrel egyetértoleg 
helybenhagyta a városi tanácsnak azon hatá
rozatát, mely szerint Schützer Jakab szappanos 
az Ósz-utcában létesített szappan főző telepét 
üzembe helyezheti.

— Hirtelen halál. Szalay Elek inotai mol- 
narmester malmába tegnapelőtt este egy szegénv 
vándorló molnárlegény, névszerint Gergenyi János 
tért be és a gazdától éjjeli szállást kért.'Szalay, 
a kj személyesen ismerte Gergenyit, szívesen tett 
eleget a kérelemnek és a malomszobában vette
tett neki ágyat. Reggelre a vándort halva találták 
agyán. Az esetet bejelentették a járási föszolgi- 
biroságnak, ahonnan dr. Mészöly József járás 
orvos a helyszínére utazott a halál okának meg
állapítása végett.

Értekezlet a művészeti kiállítás 
ügyében. Guzmits Kálmánnak a korán 
elhunyt festőművész síremlékének felállí
tására tervbe vett müvészkiállitás ügyé
ben folyó hó 14 éu, tasárnap délelőtt 11 
órakor értekezlet lesz a városháza nagy
termében. .

— A Nádorcsatorna társulat ügyében. A 
Nádorcsatorna társulat ma délelőtt 10 órakor 
ülést tartott a vármegyeház 11-od emeleti kister
mében. Az ülésen több folyó ügy iutéztetett el.

— A fodrászsegédek táncestélye. A hely
beli fodrászsegedek február hu 4-en balt rendez
nek a Magyar-király szállodában az Iparoskor 
javára.

—  Telefon. Az Árpád fürdő építkezési vál
lalat száma, a ll.~> a telefonkapcsolatból kilépett, 
ellenben Árpád liirdő címen 164 szán: alatt 
bekapcsoltatott.

— Tolvaj leány. Szabó Julianna nagykani
zsai cselédleányt a icelentöldi vasúti állomáson 
összehozta a véletlen Németh Mari 32 éves rovott 
múltú szinten nagykanizsai illetőségű cseléddel. 
Nagy Mari sorozni lm la az állomási vendéglőbe

! uj ismerősét, akinek ami} tru megtetszett a böbe- 
i  szédü leány, hogy pénztárcáját is átadta neki, 

hogy az elfogyasztott sor arat tízessé ki. A vu- 
I mura szállva Szabó Juliim; út \ isszakúvolelte er- 
! széniét, amiről Németh Mari azonban hallani 
: sem akart. A meglopott ieauy ketsegbeeseseben 
> a helybeli állomáson jelentest tett a dologiul az 

ügyeletes rendőrnek, aki Németh Marit a vátus- 
: házara kísérte. A tolvaj itt is tagadott, de éppen 
. amikor megmotozni akarlak, ruhái alul kihullott 
i i tz  ellopott erszény. A rendőrség a tolvajt letar- 
' túztatta es alkiserie a hel> beli királyi ügyészség 
1 fogházába.

A Palotakiilvárosi Olvasókör vigalmi bi- 
! zottsága folyó hó lő én este értekezletet tart a 

1 lurváth Mihály fele tobak-utcai vendéglőben.
Kellemetlen vendégek. Tanárki József, 

Tanárki István, Elek Imre es Lukács József za- 
mulyi lakosok a napokban vendégségben voltak 
Geinesi János ottani lakosnak A vendégek mar 
szép mennj iseget elfogyasztottak a búrból, ami
kor úgy éjjelt 11 ói a körül összeszólalkoztak a 
házigazdával, akit rövid szóváltás után ütlegelni 
kezdtek. Geinesi Jánosnak segítségére sietett lia 
ifj. Gemesi János es ennek felesége, de a boros 
vendegek mindhármójukat véresre vertek. Külö- 
nusen súlyos sérüléseket szenvedett iij. Geinesi 
Jánosné, akinek eletbenmaradasa is kétséges. A 
vérengző vendégeket feljelentettek a helybeli kir. 
ügyészségnél.

Névváltoztatás. Szvitért András bulinkat 
ilLtóségü budapesti lakos vezetéknevet belügymi
niszteri engedélyi} el „Szálát"-ra változtatta.

Csaló atyafi. Szeesödi Adám sarabai 
foldmives atyali könnyű módon akart szert tenni 
egy kis pénzmagra. A inai hetivásáron 18 ko
rona értékű gabonát adott el Engel Sándor ke
reskedőnek. Amikor kézébe kapta a kilizetési 
bárcát, lógta magat, meg rairt 336 koronát es 
úgy állított oda a penziarnoz. A hamisítást azon
nal észrevették es Szeesödi Ádámot átadták a 
rendőrségnek. Miután az atyali nem tudta magat 
kellőleg igazolni, a iendőrség egyelőt e fogva 
tartotta.

Törvényszék. Szende János ev. rcf. 32 
éves, sarkereszturi illetőségi mindenes, ki a var
megyei Szent György koztiórkazban hasonló mi
nőségben volt alkalmazva, a kórház karara elkö
vetett lopás büntetevel került a napokban a 
helybeli kir. törvényszék elé. A bíróság a követ
kezőképen alakult meg: E lnök: Kec/an Izidor, 
szavazó birak voltak: Madarassy István es Si- 
poss Sándor, jegyző: W'allner Jenő. Vádhat ság 
dr. Mendelényi László kir. alügyész. A vád sze
rint Szende János a megyei küzkórház ruharak
tárából mintegy háiom korona hatvan fillér értékű 
ruhaneműt lopott el s azt testvérének Büki 
lstvannénak atadta. Midőn Bükiné a bugyorral a 
kapun kifelé igyekezett, Virág Aurél korházi por
tásnak nagyon gyanúsnak tűnt fel a bugyor s 
ezért feltartóztatta ót s ekkor kitün', hogy a 
bugyorban levő ruhanemiiek a kórház betegeinek 
ruhatárából tulajdonittattak el s a tettes is csak
hamar előkerült Szende János személyében. Mi

után Szende János a tárgyalás során is beismerte 
bűnösségét, a kir. törvényszék őt lopás bűntet
tében bűnösnek mondta ki s ezért 14 napi fog
házra ítélte. Úgy a vádlott, mint a kir. alügyész 
az ítéletben megnyugodott.

Orgazdaság bűntettével vádolva állót a hely
beli törvényszék előtt Budai Teréz helybeli Se
lyem-utcai lakos, ki leánya által Huszár Ágoston 
alispánná és özv. Nagy Zsigmondné kárára állí
tólag jogtalanul eltulajdonított ékszereket, illetve 
szakácskönyvet olrcjtette, majd pedig az ékszere
ket értékesítendő, bevitte azokat Klein Mór hely
beli ékszerész Nádor-utcai üzletébe, hogy érté
kesíthesse. A megejtett házkutatás alkalmával 
Budai Teréz ki a jelzett bűncselekményt elkö
vette, mindent bevallott s Liszt Ferenc rendőr
biztos ama kérdésére, hogy a lopod tárgyak hol 
vannak, a leány azt felelte, hogy a szekrényben. 
Minthogy azonban itt misem talállak, végre a 
rendörbiztos hosszas kutatás után megtalálta a 
szakácskönyvet a kétfelé nyitható asztal lapjai 
között, egyidejűleg pedig a lopott ékszereket is 
letoglalta, Budai Teréz azt vallja, hogy ö neki 
leánya azt mondta, hogy ő az ékszereket úgy 
találta a megyeház lépcsőjén s hogy azok való
színűleg Huszar Ágostonná tulajdonai. Elmondta 
továbbá, hogy ó az ékszereket becslés végett 
vitte be Klein ékszerészhez s ha értekéről ily 
módon meggyőzödön, azt tulajdo .okinak vissza
adja. A kir. törvényszék a következőképpen ala
kult meg: Elnök Keczán Izidor kir. töt vényszéki 
bíró, szavazó bírák voltak Madarassy István kir. 
táblai biró es Niposs Sárdor kir. törvényszéki biró. 
Jegyző W'allner Jenő. A vádat dr. Mendelényi 
László kir. alügyész képviselte. A törvényszék a 
kihallgatott tanuk vallomásai alapján Budai Terézt 
a vád es következményei alól teljesen felmentette. 
A kir. ügyész felebbezett.

- - Tűz a vidékén. Kiskeszi községben tűz 
volt a napokban. Nemeth Imre fölmives gazda 
istálló épületének tetőzete gyuladt ki f. hó 8 án 
este és teljesen leégett. A kár körülbelül 200 ko
rona, melynek egy része azonban a biztosítás 
révén megtérül. A tűz keletkezésének oka telje
sen ismeretlen.

A Székely-havasi bivalytej jósága általá
ban ismeretes. Ezen bivalytejjel készíti Balázso- 
vich Sándor gyógyszerész Sepsiszentgyörgyön 
1 < 6. szám, a törvényes védett „Alba“-szappant 
iára i korona), „Alba“-arckrémet (ára 1 korona 
oO iillér; és „Alba“-hölgyport (ára 1 korona f>0 
tillér), melyeket a szokásos vásári reklám mellő
zésével, nyugodt lélekkel ajánlunk a müveit hölgy- 
küzónség figyelmébe, mivel semmi ártalmas vegyi 
terméket nem tartalmaznak s melyekről hazánk 
első orvosnője dr. gróf Hngonnay Vilma ezt írja : 
„Az „Álba"-szappan és krém a bőr ápolására, a 
szeplők és más arctisztálalanságok eltávolítására 
a legjobban ajánlható szerek." Kaphatók mindenütt.

-  Kifogott hulla. Ercsi község határában 
az elmúlt hét egyik napján egy 20 2Ö évesnek 
látszó urásan öltözött fiatalember hulláját fogták 
ki a Dunából. A hullán külerűszak nyomai nin
csenek és igy kétségtelen, hugv az illető öngyil
kosság folytán került a Duna hullámai közé. Az 
illető kilétét czideig nem sikerült megállapítani.

Nincs többé fejkorim!
A világhírű Berginan a (Jomp. (Drezden és 
Teschen) ferkorpapomádé háromszori hasz
nálata teljesen megszünteti --  Kapható
Koronái! Károly fodrász-üzletében, Nádor-u. 
Ü L  A g r  t é g e l y :  1 k o r .  2 0  f .

A székesfehérvári Jótékony Nő
ügy Iet közgyti 1 ése.

A székesfehérvári Jótékony Nöegylet folyó 
hó 6-án tartotta rendes évi közgyűlését Szögyény- 
M irich Júlia védnönő elnöklete mellett. Hogy a 
jótékony nöegylet áldásos működéséről hű képet 
nyújtsunk, az alábbiakban egész terjedelmében 
hozzuk özv. „G.ebhardt Ignácné elnök évi jelenté
sét, melyet a közgyűlésen Dr. Eiáth György, a 
Jótékony Nöegylet titkára olvasott fel. Az évi
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jelentés magában foglalja az egyesület működé
sének minden fontosabb mozzanatát.

A jelentés a következő:
Méltóságos Védnöknő !

Mélyen tisztelt közgyűlés !
Elnöki kötelességemnek teszek eleget, mi

dőn egyletünk egy újabb évi működéséről röviden 
beszámolok. Első sorban üdvözlöm a méltóságos 
védnöknőt, az igen tisztelt tisztikart, választmányt 
és közgyűlést ez alkalommal már 39-ik Ízben. I 
Visszapillantást vetve az 1905-ik év lefolyt ese- j 
ményeire, azt hiszem, hogy mindnyájunk őszinte j 
és igaz érzelmeinek adok kifejezést akkor, midőn j 
első sorban azon örvendetes kitüntetésről emléke
zem meg, melyben a róm. kath. anyaszentegyház 
feje, a pápa Őszentsége egyletünk tisztelve sze
retett védnökét Szögyény-Marieh Júlia Ő méltó
ságát részesítette a „Pro ecclesia et pontihce1' 
magas érdemrend adományozása folytán. Mi, 
akik tanúi vagyunk Ő méltósága fáradhatatlan és 
önzetlen munkálkodásának, mi tudjuk leginkább, 
hogy ezen magas kitüntetés mennyire megérde
melt kitüntetése szeretett védnökünk érdemeinek, 
akinek buzgó ténykedése, mint minden évben, 
úgy ez évben is lehetővé tette, hogy egyletünk 
feladatának méltókép megfelhelessen.

A nyomor áldozatainak gyámolitására irá
nyuló egyletünk jótevői: ö  cs. és kir. Fensége 
Herceg Lichtenstein Alajosné Erzsébet főhercegnő, 
Városy Gyula kalocsai érsek, Kari Istvánná sz. 
Havranek Erzsébet, gróf Széchenyi Viktorné. 
Szögyény Marich Júlia, Székesfehérvár szab. kir. 
város t. törvényhatósága, a városi és megyei 
takarékpénztárak és a Székesfehérvári Kereske
delmi Bank, — kiknek részben állandó, részben 
esetenkint tanúsított kegyes támogatásuk — tette 
lehetővé, hogy egyletünk kitűzött céljának meg
felelhessen. Eisenbarth Ferencné, Szabady Jó- 
zscfné, Sehnetzer Nándor, Schnetzer Ignác által 
boldogult emlékezetű szülőik néhai Schnetzer 
Nándor és neje szül. Lindermann Anna emlékére 
a szegénysorsu iskolás gyermekek felruházására 
tett 4(X) koronás alapítványa, Farkasdy Dezső 
néh. megboldogult neje Éhen Gizella emlékére 
tett újabb - -  értékpapírokból álló — eddigi 4(>0 
koronás alapítványa 1000 koronára emelkedett, 
Lakatos Károly 300 koronás hagyománya, Deutsch 
Aladárné sz. Steinitz Mária megboldogult édes
atyja Steinitz Adolf emlékére az Erzsébet nép
konyha céljaira tett löO koronás, Száky Say 
Tekla KtliO koronás, a I’finn családnak néh. 
Plinn József és neje sz. Kiss Rozália emlékére 
tett 100 koronás alapítványa által maradandó 
emléket emeltek maguknak és örök halara köte
lezték egyletünket.

bájjó szívvel és a fájdalom keserves érzé
sével emlékezem meg üzv. Schnetzer Nándorné 
elhunytéról, ki 30 éven át mint az egylet választ
mányi tagja, évek hosszú során át mint pénztár
unk és az iskolás gyermekek felruházását esz
közlő bizottság elnöke, páratlan, példás és ritka 
buzgalmu önfeláldozással fáradozott mindenkor 
az egylet és ennek szegényei érdekében. Érde
mei előtt hajtsuk meg az elismerés és kegyelet 
gyászos zászlaját. Áldott legyen emléke !

A szegények érdekében tett működésűkről 
a következőket jelenthetem : Az 1907) évben hat
van rendes szegény között kilett osztva 41 IS ku- 
rona, rögtöni segélyre 2702 korona. Összesen: 
7ISO korona. Ötvenhat szegénysorsu iskolás gyer
mek téli ruházattal látatott el, melynek költsége 
7Ö7 korona 74 fillért tett ki. Az egylet által fen- 
tartott Erzsébet népkonyhában 1004 december 
S-tól 100Ö március S-ig 7>0 szegény ingven éle
lemmel látott el, melynek költségeire 127)7 kor. 
04 fillér furditatott.

Egyletünk által a múlt évben rendezett tárgy
sorsjáték 1000 kor. 40 fillért, Ö cs. és kir. Fen
sége Herceg Lichtenstein Alajosné sz. Erzsébet 
főhercegnő legmagasabb védnöksége alatt május 
hó 20-án rendezett ta\ aszi estély tiszta jövedelme 
1424 korona volt.

Ez egylet bevételei és kiadásaira nézve a 
páratlan buzgalmu és teljes odaadással fáradozó 
egyleti pénztárnok által szerkesztett számadások 
teljes felvilágosítást nyújtanak.

hz egyleti tagok száma a kilépettek és az 
uj tagok beszámításával 343.

1905-ben tartatott egy rendes évi közgyűlés

és öt választmányi ülés, melyeken a választmá
nyi tagok érdeklődése mellett lettek az elintézést 
igénylő ügyek tárgyalva.

S z í n h á z .
Csütörtök, jan. 11.

Ivóimé de Treville, a párisi vig opera tag
jának hangversenye. Micsey direktornak sikerült 
egy estére megnyernie a kiváló énekesnőt, a ki 
vidéki kőrútjában városunkba is eljött, hogy fe- 
nominális énekművészeiével elragadtasson ben
nünket s közönségünket igazi és komoly m ű
élvezethez juttassa. Zúgó taps és sürü tetszés
nyilvánítások hangzottak fel a nézőtérről minden 
egyes szám előadása után ; s a közönség elis
merése eléggé bizonyítja azt, hogy a valódi nagy 
művészetet méltányolni és jutalmazni tudja. A 
művésznő műsorát oly művekből állította össze, 
a melyekben művészetét, tudását minden fázisá
ban bemutathatta. Nem oly műveket adott elő, a 
melyek most dívnak különösen a hangverseny
termekben, nem választotta a modern zeneszer
zőknek a klasszikusokat utánzó dalait, a melyek
ben az unalmas recitativók végnélküli áriákkal 
váltakoznak, hanem a régibb iskolához híven, a 
romantikus zeneköltők egy-egy művét, a melyek 
a sok futam, staceatókon és cadenzákon kívül 
dallamszövésben is bővelkednek. Mindjárt az első 
énekszámnál a „Dell' aqua Vilanelle" c. zenekép 
előadásával ragadta meg hallgatóit. Rögtön fel
tűnt az a könnyed, graciöz modor, és a hóditó 
elegáncia, a meiylyel a műnek legnehezebb kép
leteit is a legnagyobb könnyedséggel megoldotta. 
Hangskálája a legfelső regisztereken rendkívül 
tiszta, valamint a fejhangok is egyenletesek, de 
nem mondhatjuk ezt a középhangokról, a melyek 
jóval gyengébbek s nem oly csengők, mint az 
előbbiek. A művésznő azonban az ilyen részek
nél erősen recitativo énekelt, s oly tökélylyel 
bánt hangskálájának ezen részével, hogy szinte 
nem is lehetett észrevenni ezt a csekély hiányt.

Mcyerber „Dinorah“ c. vigoperájából éne
kelte ezután a „ Fátyoltáncot.“ Valószínű, hogy 
magát az operát is kreálja s a reportoir-jába 
tartozik ; ez az ósdimuzsika csakugyan megérdemli, 
már kegyeletből a zeneszerző iránt, hogy egy 
ilyen művésznő interpretálja, hogy elfeledtesse 
velünk a modulatiokban ugyan gazdag, de tartal- 

1 inatlan muzsika ürességét. Sextus Miskor „Páter 
i nnster" c. cantate után végre ismét káprázatos 
i futamokat hallottunk. Ugyanis Délibes Leó fran- 
; cia zeneszerző „Lakme" operájának legendáját 
; adta elő hatalmas bravúrral. Itt hallottunk igazán 
; ideális énekbeszédet, a leghalkabb trillákkal s 
! gyönyörű staccatóval vegyest. Arcjátéka, pompás 
i francia kiejtése, dramatizálása első rendű volt. 
i Delibcs zenéje az előadótól és zenekartól sokat 
j kíván, minő látványban és élvezetben lehetett 

volna részünk, ha a művésznő operai alakítását 
1 s játékműveszetet láthattuk volna. Magában az 

operában igen kiváló szerepe van s ha a kellő 
! színpadi miben rendelkezésére állana, úgy Delibes 
| Leó sajátos harmoniáju s hangszerelésű művét 
I s vele természetesen a saját művészi nagyságát 
í élvezhettük volna, igy azonban a bel canto ének 
I által feszélyezve, csupán arcjátékát és énekmű- 
| vészeiét élvezhettük.
j Szűnni nein akaró taps és tetszés nyilvánulás
j kisérte énekszámait, a mit a művésznő jóleső 
! érzéssel fogadott.
i A hang verseny számok közé szúrta az

igazgató Sotippé „A nővövelde" c. zenés bohó
zatát. (Ha prózát vesz elő — jól van 1 de 
zene. ének itt a nagy művész nyomában.) A 
darabban ezúttal a kórus szépei jutottak kisebb- 
nagyobb szerephez. (Bár ne jutott volna !) Maga 
a darab semmi, a szövege borzasztó ostobaság, 
lehetetlen bonyodalommal és kifejléssel, a zenéje 
pedig egy-két helyen igazi práteri muzsika, a bé
csieknek igen kedvelt „weána' musik“-ja. Egyéb
iránt azt hisszük, hogy a direktor ur ez.t is csak 
azért tette, hogy lvonne dé Trevillet emelje, hogy 
a közönség lássa a leírhatatlan külömbséget, hall
hassa a nádi verebet meg a fülemilét egymásután 
énekelni. Az bizonyos, hogy a francia kisasszony 
emelkedett, a miénk pedig . . . Külön csak Bi 
hari karmestert emeljük ki ambiciózus vezénylé
séért, ki diszkrétesen kisérte zenekarával a hang
versenyszámokat.

Péntek, jan. 12.
Gárdonyi Gézának, Fehér Anna cimü ro

mantikus irányzatú népszínműve, vagy a hogy a 
szerző nevezi, betyártörténete került f. hó 12-én 
színre zónaelőadásban, ezúttal is szépszámú kö
zönség előtt. Jávor Aranka ismét kedves, rokon
szenves alakítást nyújtott Fehér Annával, csak 
az a kár, hogy kissé gyenge hangorganuma nem 
bírja meg a vehemensebb kitöréseket. De más
különben kifogástalan volt, uralta az érzelmeket 
és könnyeket facsart a szemekbe. A többi sze
replők szintén kifogástalanul játszottak, Káldor 
Dezsőt leszámítva, ki valósággal ledarálta mon
danivalóját.

lYDROCHROMIN
csupán hideg vízzel

minden egyéb toldalék nélkül vegyítve
már is használatra kész festék,

| homlokzatok és mindennemű belső helyi
ségek mázolására,

amely gyorsan szárad, mázza szegtaun, zománc
szerű sima és kemény mosható viharálló tűzbiztos, 
színét évekig változatlanul megtartja, gázoknak, 
esőnek és zivatarnak ellentál], az olajfestékeknéi 
összehasonlilhatlanul olcsóbb, az enyvesfestékeknél 

pedig alig valamivel drágább.
Minden színben kapható.

Különös előnyei egészségi szempontból

méregmentes, szagtalan, antiseptikus, mosható 
és lyukacsos;

a falak nedvességének elpárolgását nem gátolja.

Ismertető, minta stb. kívánatra ingyen és bérm.

Valódi csakis az idenyomott védjegygyei ellátott 
csomagolásban.

Szárazvámi kréta-, mész és köipar rész 
vény-társaság, Szárazvám (Sopron m.)

Egyedül ifj. D i t m á r  Józs ef ,  Székesfe
hérvár, megyénk képviselőjénél Szögyéni- 

Marich-utca kapható.
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Anyakönyvi statisztika
1906. január hó 6-tól január hó 13-ig.

I. Születés.
Született : !) törvényes fiú, R leány; törvénytelen

fiú : 2, leány : 1 ; halva született törvényes fiú : I ; leány : 0 
törvénytelen fiú, 0 ; leány 0. — Összesen : 22.

II. Halálozás.
Elhalt -. 10 fi, 4 nő. Ezekből 7 éven aluli : törvényes 

fiú : 5, leány : 3, törvénytelen fiú : 0, leány 0 ; 7 éven felüli 
fi: 5, nő : 1. - -  Összesen: 14.

E szerint a születés a halálozást 8-cal múlja felül.
Elhaltak: tlufnagl Anna r. k. 6 hónapos, Farkas tanya. 

— iizv. Makszimúk Jakabnc Rózsa Anna r. k. 71 éves Deák- 
Feronc-u 11. — Csurgai Horváth István r. k. 18 hónapos, 
Kác-u. — Nőtt György r. k. U2 éves ács munkavezető fürdő
utca 2 sz. — Vinklor József r. k. 2 éves Selyem-u. 40 sz. 
- Csíkos Béla kereskedő g. k. öl éves, Szt. Gy. korház. — 

Bcncze .Mihály ev. ref. 03 eves foldm. napsz. Szt. Gy. kór
ház. — Steiner Hona izr. 14 hónapos Kigyó-u. 18 sz. — 
Bula halva szül. leány r. k. anyja Katalin, Olaj-u. 20 sz. — 
Heinrick Pál r. k. acssegéd 77 éves, Öreg-u. 31 sz. — 
Eichmüller Erzsébet r. k. 3 éves Selyem-u. 17 sz. — id. özv. 
Paulovics Ferencne, Kipka Erzsébet r. k. 84 éves Szomorce- 
utca 10 sz. -  ozv. Szabó Ferencné Grcmsperger Teréz, r. 
k. 02 eves Gáztelep-u. 17 sz. — Krenstein Károly r. k. 21 
napos, Budai-u. 48 sz.

Kihirdetés.
Szegfű István kisbirtokos s. cs. t. és Sziksz Mária 

Székesfehérvár. — Rada Ferenc napsz. és Bényi Mária 
Székesfehérvár. — l.encsés György fuvaros özv. Kinühoffer 
Ferencné, Kis Mária Székesfehérvár. — Konyáti József föld. 

napsz. és Nagy Julianna S ztl t rh l .tn u i  — Fi kies- Dániel
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